

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 18. MAJA ROKU 1798. w PIĄTEK

Kommissya trzech Najjaśniejszych Dworów do uregulowania długów J. K. Mci *Stanisława Augusta*, i bywšy Rzpłtey *Polskiej*, zaleca iak naysarowiej wszystkim wierzycielom s. p. Króla Jmci *Stanisława Augusta*, aby się regularnie w dniach, w wiadomieniu pod dniem 26. Marca roku bieżącego wysłym sobie przepisanych, z wszelką gotowością przed tą Kommissją o godzinie 9. z rana stawili, ipótyaż do końca selsy na moment się z przed-pokoju nie oddalali, dopóki przywołanemi i wyexpedyowanemi zupełnie nie będą, ostrzegając oraz, iż nieznamyjący się w czasie ich przywołania, lub uchylający swego terminu, iuż więcej do weryfikacyi przypuszczonemi pod żadnym pretextem nie będą, i tym samym pretensye ich i prawa za nieważne i żadne uznane zostana. — *Dan w Warszawie dnia 3. Maja 1798. Roku.*

z Berlina dnia 12. Maja.

Dnia onegdajszego J. K. Mość znajdował się na osobney rewii infanteryi *Berlińskiej*, wczoray zaś na rewii kawaleryi w tey stolicy na zalouze zosiłający.

z Wiednia dnia 9. Maja.

Terazniejszy minister interesów zagranicznych hrabia *de Cobenzl*, na dniu wczorajszym do *Rastad* wyjechał. — *Baron de Mack* Generał-Feldzeugmeister mianowany został. — Nad wojskami we *Włoszech* będącemi *Generał de Vins*, nad armią zaś *Duaju* Arcy-Xze *Karol* ma mieć komendę. — W *Węgrzech* Komitatom dano rozkazy do przystawienia koni z ludzmi, niewiadomo w jakim celu. — *Indagacye z Greków*, którzy w roku przeszłym niebezpieczne pisma drukować kazali, i po kraju *Tureckim* rozrzucali, iuż się zakończyła. Na żądanie *Porty*, ośmiu z nich przekonanych o zdradę kraju, na dniu 27. Kwietnia w nocy, pod mocnym konwoiem do *Konstantynopola* odesłano. — *Generał Provera* siedzi teraz w *Brünn*. — *Generał Manfredini* odjechał iuż do *Floreny*. Obie Rzpłte którei Xze *Toskański* jest otoczony, pozwalają sobie kroków nienajlepszego somfiedziwa, gdyż każda z nich rości pretensye do pewnych części teritorium *Toskańskiego*, uznając je za własność swoją. — Na dniu 27. Kwietnia wielechała reszta pozostala służących *Polski Francuzki*, którzy zatrudniali się tu przedają niektórych sprzętów jego, a którym dla bezpieczeństwa fraż przydana była. — Ponieważ wojska z *Czech* po większej części do *Włoch* są przeznaczane, przeto milicya krajowa ma być tam postanowiona. — Dla powiększonej znacznie zalogi miasta naszego, wielkie budowe na przedmieściach siojące, mają być na koszary dla niey obrocone. — Powszechnie tu mają nadzieję utrzymania pokoju, wnoszą zaś zjad, iż kosztowna szpada dla *Generała Buonaparte* szacunku 100,000. złotych, iuż jest bliską ukończenia; a wszystkie przygotowania w wyższej *Austryi*, *Bawaryi* i *Włoszech* poczynione, biorą tylko za skutki ostrożności. Wexlarze bardzo korzystają z rozfiarych pogłółków o wojnie, papiery 4. procentowe trąca iuż teraz 28., a 5. procentowe 22. od lta.

z Paryża dnia 2. Maja.

Na d. 29. kwietnia Ob: *Giustiniani* Posel Rzpłtey *Rzymskiej*, *baron de Stael* minister pełnomocny króla *Szwedzkiego* i Ob: *Lupi* Posel Rzpłtey *Liguryjskiej* na publiczney selsy Dyrektoryatowi prezentowanemi byli. — *Minister Talleyrand Perigord* prezentując nadzwyczajnego posła Rzpłtey *Rzymskiej* rozpoczął selsy mową swoją. „Nie mogą nie czuć żywey radości *Francuzi*, oglądając wśród siebie posła Rzpłtey *Rzymskiej*. To piękne imie od 18. wieków było zairacone. Nowy *Rzym* wystawia znowu oczom świata swoich konsulow, swoy senat, swoich trybunow, ale konsulow bez zazdrości, senat bez patrycyuszow, trybunat bez burzycielow. Taka to jest okazala konfitytura, którą sobie nowy *Rzym* nadał. — Szczęśliwi od przodków dzielcy *Rzymianie*, znalazli w niey zabezpieczającą gwarancją praw swoich. Zawsze w ich myśli będzie przytomnym że chęć zdobyć dawny *Rzym* zgubiła. Wewnętrznym szczęściem zacięci na tym sławę swoją zasadzać będą, a by z sołdami dobrą przyjaźnią zachować mogli, zosiłający ich w ciągley spokojności. Filozofia Ob:

Giustiniani, iego wzgarda dla przesądów, iego wysokie światło, czynią go godnym reprezentowania wolnego ludu. — Posel *Rzymski* w mowie swojej wyraził. „Wdzięczność *Rzymian* za oswobodzenie swoje wyrównywa szlachetności wielkiego narodu. Odbierając od niego prawa swoje, przysięgają na wieczną pamięć dobrodziejstwa. Te są uczucia potomkow *Kamillow*, *Scipionów* i *Brutusów*. Ah gdyby teraz sławni ci meżowie mogli oglądać *Rzym* nowo odrodzony. Ziakimże *Kamill* patrzyłby podziwieniem, że ciż sami, którzy nas dawniey niewolą zagrażali, dziś nam wolność przynoszą, a *Kapitolium* drzewo wolności zaszczyca. *Scipio*, wielki *Scipio* zapomniawszy o swych zwycięstwach, równie wielki iak szlachetny, szedłby do *Kapitolium* złożyć bogom dzięki za zwycięstwa *Francuzow*. A *Brutus*! ulagodziłby zapewne surowość wzroku swego, gdyby spostrzegł wolny senat zajmujący te miejsca, w których dawniey musiał zglądać tyrańca dla ożywienia *Spodlonego* senatu. Z dumnym wspomnieniem na swoich przodków, życzą sobie *Rzymianie*, braterskim z oswobodzicielami swoiemi połączyć się węzłem, w tym celu przychodzę do was OOb: Dyktorowie imieniem Rzpłtey *Rzymskiej*. Wiele ona spodziewa się od cnot wielkiego narodu, a wielki narod może nawzajem polegać na wdzięczności szczerego i odważnego ludu. „

Po tey mowie Prezydent Dyrek: Ob. *Merlin* odpowiedział: „Obywatelu nadzwyczajny posle. Rzpłta *Rzymska* ukazuje się znowu na politycznym horyzoncie świata, z którego była przez przeciąg 18 wiekow zniknęła, ukazuje się znowu, dla pocieszenia kraju, ięczącego tak długo pod iarzem szkodliwego rządu, ukazuje się, dla przyniesienia zemsty rozumowi i ludzkości, i *Sprowadzenia* cnot, które tylko od wolnych narodow są znane. Ten cud pod opieką Rzpłtey *Francuzkiej* został dokonany, a potomkowie *Kamillow* i *Scipionow* kładają teraz dzięki dzieciom *Gallow* oswobodzicielom swoim. Jak niezglębiona była dla dawney dyplomatyki tajemnica losu, który dla niey opatrność przeznaczyła. Nie chcemy iednak zapominać o pozytywney nauce, którą nam wypadki takowe podają, gdyż przyiaciele wolności winni sobie nawzajem dawać przestrogi. *Rzym* dawny nie przez oręż nieprzyiacioli swoich został pokonanym, lecz upadł dla niedostatku dobrego rządu i wśród zbytkow miękkiy rokoszy. Zepsucie obyczajow i brak cnot wszystkich otworzyły wrota barbarzyńcom do *Rzymu*. Odrodzony narodził się nauki dzieiow! nayniebezpieczniejsi nieprzyiaciele towarzysztw politycznych są ich własne wyłtepk. Miłość oyczyny, surowość prawideł, podległość prawom, te są iedyne tamy, o które rozbić się muszą nieuchybne odmiany wiekow. Dyrektoryat *Francuzki* naytrokliwiey chce się zatrudniać losem Rzpłtey *Rzymskiej*, i czuwać nad iey szczęściem. Pragnie on odsunąć od niey wszelkie niebezpieczeństwa, których się lęka dla samego ludu *Francuzkiego*. Nie zawiedli się w nadzieiach swoich *Rzymianie* polegając na pomocy wielkiego narodu, gdyż nie na próżno generałowie *Francuzcy* ogłosili w *Kapitolium* ich prawa. — *Minister* interesow zagranicznych prezentując potym *barona de Stael*, tak mówił „Mam honor prezentować Dyrektoryatowi Wykonawczemu pełnomocnego ministra Króla *Jegomości Szwedzkiego* *Eryka Magnusa*, *barona de Stael*, *de Holstein*. Wzniosły się były przed niejakim czasem małe chmury oddzielające *Francją* od *Szwecyi*, ale te dwa mocarstwa, które zobopolna lkonność oddawna do siebie zbliżala, nie mogły bynajmniej zostać rozdwojone. Obcy wpływ potrafił tylko tak mied rozprzewnąć związki. Przecież iuż teraz nakoniec są przynięcone. Rząd *Francuzki* przyjął ten powrót z winną troskliwością, widząc zwłaszcza w wyborze pełnomocnego ministra, zaspakajające zapewnienie rzetelności tego powrotu. Wybor takowy iakże nie miał w istocie umocnić tego zaufania? P. *baron de Stael*, który zawsze dobru oyczyny swojej był poświęconym, okazał się równie rzetelnym przyjacielem Rzpłtey *Francuzkiej*, i nigdy nie powatpiewał, aby jedwa uczucia oddzielne od siebie być miały. W ciągu rewolucyi okazywał

iawnie życzenia swoje dla dobra *Francyi*. Był on widzem cudow i burzy, sławy i klękk rewolucyi, lecz wśród naygwałtowniejszych ruchow mógł uważać, że prawo narodow i osoba *Ambaffadora* tak święcie szanowana była, iak w nayspokojniejszych państwach. Nic nie zdołało ofłabić przywiązania iego do *Francyi*, nikt nie spostrzegł zachwiania w iego opinii, nikt zmienności w postępowaniu, zawsze przewodniczyły mu szczerść i otwartość. Naymniej ufni republikanie nie mieli naymniejszey względem niego boiaźni i niespokojności. Wszyscy patryoci na iego prawidłach, wszyscy *Francuzi* na iego rzetelności polegali, słowem: zyskał on wszędzie dla siebie szacunek, i zaufanie. *Pan de Stael* dał się nieraz słyszeć, iż *Szwedzi* są pulnocnemi *Francuzami*: W tych słowach wyłtawił on własny swoy obraz. Nasze postępowanie codzień go bardziej przekona, iż się znajduie w swojej oyczynie. — *Baron de Stael* odpowiedział w następujących wyrazach: „Obywatele Dyktorowie! Przyjaźń zdało się być tylko udziałem osob prywatnych, utrzymuie się iednak i między narodami. *Szwecya* i *Francya* oddawna nayszczęśliwszy tego przykład wyłtawiały. Tak natura przez tajemne siosunki chciała zbliżyć narody, odsunięte od siebie znaczną miejsc odległością; a polityka dopomagając znaczeniom natury, związki te przymierzami i wzajemną pomocą ściślejsze spoila. Nowy *Gustaw Adolf* wstąpiwszy na tron sławnych poprzednikow swoich, uznał zaraz wartość tak dawney przyjaźni, i rozkazał mi, abym was przekonał OOb. Dyktorowie, iak pragnie iey dotrzymać z rzetelnością i szczerością, która jest zawsze cechą charakteru iego, a która go w oczach *Europy* okaze, iako naywierniejszego swoim związkom monarchę. OOb. Dyktorowie! Upatruie niezoscawane dla siebie szczęście w włożonym na mnie obowiązku, utrzymywania wszelkimi silami moimi zgody i iedności między *Szwecyą* i Rzpłtą *Francuzką*. Będę się starał usprawiedlić to zaufanie, którym mię Król *Jmć Szwedzki* zaszczycić raczył, równie iak to, którego nie raz tak czule od was odbierałem dowody. Przyimilicye OOb. Dyktorowie listy kredencyonalne, które mam honor wam kładać, iako zadatek przyjaźni, o krórey słałości Król *Jmć* rozkazał mi w imieniu iego zapewnić Dyrektoryat Wyk: Rzpłtey *Francuzkiej*.

Po czym Prezydent Dyrektoryatu odpowiedział: „Mci Panie ministrze pełnomocny Króla *Jmci Szwedzkiego*! Rzpłta *Francuzka* ma przychyne winszowania sobie, iż widzi zbliżone do siebie rządy, które do prawdziwych interesow wracają. Gotowa do obrony praw swoich, więcej jest ieszcze gotowa odpowiedzieć wzaiomnością na ofiarowane sobie przyjazne zaufanie. Dyrektoryat Wyk: nie może przęgo nie widzieć z żywym ukontentowaniem zadatku związkow, które mu Król *Jmć Szwedzki* przez niego ofiaruie. Rzetelność *Francuzka* jest przez wszystkie narody wielbioną. Dyrektoryat zasada na tym swoy honor, aby pomnożył szacowny udział sławy, który skład w rękę ma swoich, a gdyby nawet akta zajmujące w sobie wszystkie traktaty, które Dyrektoryat wiązą, zagnać miały; dawni przymierzeńcy *Francuzcy* znaleźliby wszystkie artykuły w sercach iego wryte. Mci Panie ministrze pełnomocny, przyimilicye imieniem Króla *Jmci Szwedzkiego* zapewnienie sentymentow Dyrektoryatu i ukontentowania, którego doznaie w tym, iż odbywać będzie przy nim szacowne poselstwo, w celu ściślejszego lkoiarzenia między dwoma narodami związkow poważania i przyjaźni, które ich oddawna iednoczą.

Przy okazaniu Dyrektoryatowi Ob. *Lupi* posła *Liguryjskiego*, *minister Talleyrand* wyraził. *Rzeczą* *pospolitą Liguryjską* tym mocniej teraz z *Francyą* połączoną zostanie, gdy jest iuż na zasadach wolności postawiona. Jedność tylko może nadać moc nowym Rzpłtom. — Ob. *Lupi* zapewnił, iż narod *Liguryjski*, nie bardziej nie żada iak ściślejszymi ieszcze połączyć się związkami od tych, które ię dotąd z wielkim narodem iednoczyły, a Prezydent Dyrektoryatu okazał życzenie swoje: iżby nowe Rzpłte, te polityczne familie, które tak znakomitym są wieku naszego wypadkiem, pomyslny wzrost brać i swego przeznaczenia dopięć mogły. Na koń

cu audyencyi Ob. *Prence* sekretarz legacyi Rzpłtey *Rzymfkiej*, P. *Karol Gustaw Brinkmann* sekretarz legacyi *Szwedzkiej*, i Ob. *Caparro* sekretarz legacyi *Liguryjskiej*, przez ministra *Talleyrand* Dyrektoryatowi prezen towani byli.

Minister morski *Pleville le Pelley* już od miesiąca ofiarował swoją dymisją, lecz Dyrektoryat zniewolił go do dalszego sprawowania urzędu dopokiby nie znalazł godnego po nim następcy przez list treści takowej.

Obywatelu Ministrze, Dyrektoryat widział z przykrością, iż wiek twój, i starane sily przymusiły cię podać mu swoją dymisją. Dane przez ciebie liczne dowody światła, gorliwości i przywiązania do Rzpłtey, wzbudzały w nim pragnienie widzenia cię dłużey zatrudnionego urzędem, do którego cię jego zaufanie wezwalo. Po przeczytaniu twoiego listu pod dniami 10 t. m. nappierwszą czynnością Dyrektoryatu było, postawić cię na stopniu Vice-Admirala, dla dania ci nieobojętnego dowodu szczerelnego swego szacunku. Jego w tey okoliczności rozważa zawarta jest w przyłączoney kopii rezolucyi, Dyrektoryat zaprasza cię, do dalszego sprawowania urzędu nim się z tobą ułoży, względem mianowania następcy po tobie; i ma nadzieję, iż i w ten czas nawet nie bedziesz się odsuwał od tych czynności. Dyrektoryat starać się będzie pożytecznie użyć twoich wiadomości w mniej pracowitym zatrudnieniu, w którym ufnosc jego zawsze ci towarzyszyć będzie.

Na d. 28. Dyrektoryat oznaymił Ob. *Pleville* wybór ministra, w liście następującym: *Obywatelu Ministrze*. Dyrektoryat sfloownie do zyczeń twoich, wyznaczył po tobie następcę. Wybór ten padł na kontr-admirala *Bruix*; Dyrektoryat odnawia zapewnienie tego ukontentowania, które ci już okazał względem gorliwości twoiej wiadomości i patriotyzmu, z jakim prace od początku urzędowania, a nawet i po oświadczoney dymisji odbywałeś. Zaufanie i szacunek Dyrektoryatu, zawsze dla ciebie pozostaną Ob. Ministrze, i usilnym staraniem jego będzie postawić cię na takim stopniu, który mniej dla ciebie uciążliwym być może, niż ten, do którego opuszczenia podeszły wiek cię przynagla-

Wspomniony Ob. *Bruix* wcale jest inszy od kontr-admirala *Bruyes* komendę nad flotą w *Tulonie* mającego. Był on przed rewolucją porucznikiem w marynarce królewskiej, a w czynie wyprawy *Irländzkiej* pod Generałem *Hoche* był Generałem-Majorem eskadry. Jest to jeden z najbieglejszych naszych officerow morskich.

General *Buonaparte* którego, wiele dziennikow naszych już do *Rafstad* odesłali, ieszcze bawi w *Paryżu*. Wczoray przynajmniej widziano go o 4-godzinie po południu. Wielu z naszych dziennikarzew twierdzi iż się uda raczej do *Włoch*, inni do *Tulonu* gdzie już 20,000 wojska gotowego jest do wladania na okręta. *Gibraltar* wspólnie z siłą *Hiszpańską* ma być *Anglii* wydarty, która wyprawa tam szczęśliwiej udać się może, że o niey *Anglii* bynajmniej nie jest wiadomą. Na d. 18 kwiet: fregata *Astuce* wyszła z *Tulonu* z tajemnym zleceniem.—Podług Redaktora *Buonaparte* wyraźnie do *Rafstad* ma wyiechać.—Powszechnie tu twierdzą iż zdarzenie *Wiedeńskie* bynajmniej pokoiu z cesarzem nie zerwie. Mianują teraz Ob. *Treillard* ambassadorem do *Wiednia*. Z drugiej strony zapewniają iż 20,000. wojska naszego nad brzegami oceanu odebrało rozkaz ciągnięcia do *Renu* dla wzmocnienia armii *Niemieckiej*, przyspieszenia pokoiu w *Rafstad*, i ułatwienia przyłączenia propozycyow rządu naszego. Przemięrze między pierwszymi mocarstwami *Niemieckimi* zawarte na dniu 8. Kwietnia nie jest bynajmniej w celu rozpoczęcia na nowo krokow wojennych na śląym lądzie, ale tylko w zamiarze porozumienia się względem indemnizacyow, i zapobieżenia mogącym się szerczyć na prawym brzegu *Renu* prawidłom rewolucyjnym.

Wyszła tu na publiczność lista officerow marynarki wojenney, na rozkaz rządu wydrukowana. Pokazuje się z niej iż mamy sześciu admiralow, nie rachując świezo mianowanych OOb: *Bruys* i *Pleville le Pelley*; 16. Kontradmiralow nierachując OOb: *Bedout*, *Courand*, *Terrasson*, i *Decres*, nie dawno nominowanych; 49. Szefow dywizyi; 50. kapitanow okrętowych pierwszej klasy, 48. kapitanow okrętowych drugiej; 183. kapitanow fregat; 527. porucznikow i 897. chorążych.

Dzienniki nasze nie nie wspominają teraz o wyprawie *Angielskiej*, donoszą tylko, iż przy *Calais* i *Dunkierce* najznaczniejsza zbiera się liczba wojska, i że z tamąd nappewnie główny atak wylądowania rozpoczętym będzie.—Podług listy ogłoszoney przez Redaktora więcej iak dwie z trzech części nowo obranych członkow Ciała Prawodawczego znajdują się

z Kommissarow Dyrektoryatu złożone.—Poseł nasz w *Rafstad* Ob. *Bonnier* został deputowanym od departamentu *Herault* obrany.—Nowy minister *Hiszpański don Saverda* bardzo tu jest szacowany, i wiele przez niego odmian w kraju wszyscy się tu spodziewają.

Laharpe oćieć nowey *Konstytucyi Szwajcarskiej*, okazuje teraz iklwią miłość i staranie nad dzieckiem swoim. Umieszcza w gazetach naszych otre zarzuty przeciw *Aryflokrotom Szwajcarskim* dla tego, iż Dyrektoryat nie podług myśli jego utworzyli, mianowicie zaś powłataie przeciw wyborowi Ob. *Legrand*. Podaje on go za jawnego nieprzyziaciela nowego porządku rzeczy, i jemu przypisuje iedynie winę opóźnienia w przyjęciu konfliktu.—W *Kliwii* zabroniono także *Xiężom* noszenia sukni odmienny. *Kapucyni* już zaczynają golić brody.—Ob. *Garnerin* oznaymił na d. 29. nowe doświadczenie aeroflatoryczne, na końcu którego chciał się wzniesić na powietrze z iedną młodą panią, ale policya zakazała tey podróży, inko nieprzyzłoyney i przeciwney moralności. Z powodu tego *Garnerin* lkarzy się w pismach publicznych zapytując się, iakie prawo zabrania pći żeńskiey iędzenia po powietrzu, równie iak po wodzie.

Opinia publiczna dzieli się między trzy osoby, z których, iedna ma załapić miejsce w Dyrektoryacie, to jest *Treillard*, *Garat*, i *Talleyrand Perigord*. Ten ostatni iedną tylko miał do tego przeszkodę, iż był bezzennym, lecz i tę uprząłnął, posłubwszy sobie bogatą iedną *Indyankę*, około 40. lat wieku mającą.

Potwierdzają się wiadomości o przybyciu do *Paryża* kuryera *Austryackiego* z depejami zawierającymi nagatę zniewagi uczynioney Generałowi *Bernadotte*.

Znaczniejsi deputowani w bywszey konwencyi, a teraz nowo-obrani, są następujący: *Royer-Ducos*, *Perès*, *Oudot*, *Villers*, *Toulouse*, *Dubignon*, *Montmayou*, *Garran-de-St-Foi*, *Farrau*, *Bertrand*, *Echafferiaux* młodszy, *Bezoche*, *Creuzé-Latouche*, *Bergasse*.—General *Buonaparte* mianowany był od rozdwoionych elekcyi departamentu *Landes*, w którym także obrano *Talliena* i *Baudin* z Dep: *Ardenes*.—Zgromadzenie elektoralne departamentu wyższych *Pirenow* było także rozdwoione; iedno z nich wybrało brata *Barrera*. Ciekawo iestestwo, czyli tam *Barrere* obranym zofianie przez zgromadzenie niższych *Pirenow*, iak w roku przeszłym.—Nominacya Ob. *Antonelle-d'Arles*, z przyczyny fałszywych wotow, skafłowaną została.

Na sefssy Rady 500. d. 27. Kwiet: *Echafferiaux* starszy mówił w materji teatrów; Odrodzenie ich, rzekł, jest dziełem czasu; ich udokonalenie należy do cudow wygurowanego światła.—Kommissya proponowała nadgrody pieniężne, lecz temi szafować wiele nienależy. Możecie znaleźć nadgrody szacowniejsze, i silne sposoby do udokonalenia teatrów, zamieniając je w ustawy narodowe. Niech te nadgrody rozdawane będą na uroczystościach publicznych, a zobaczycie skutek jaki sprawią na tych, którzy niemi udarowanemi zostaną. Radzę udzielać im tych samych honorow, iakie dawały dawne Rzpłte *Sofoklesom* i *Euripidesom*. Te wyborne dzieła, które po upłynieniu trzydziestu wiekow, wzbudzaia ieszcze podziwienie nasze, winniśmy oklaskom *Ateńskiego* ludu na igrzyskach publicznych.—Podał potem następujące artykuły: I. Dyrektoryat przesłał ciału prawodawczemu opisanie sztuk Republikańskich, zrobionych w ciągu tego roku. — II. Autor którego dzieła ciągle przez dwa lata zaślugać będzie na oklaski ludu, ma być ogłoszonym na uroczystościach narodowych, i odbierze publiczną nadgrody.—Te dwa artykuły zostały odesłane do Kommissyi ustaw republikańskich, a na wniesienie Ob. *Audoim* przyjęto następujące: 1.) Teatra są pod dozorem Dyrektoryatu Wyk.—2.) Dzieła teatralne należą do swoich autorow przez całe ich życie, a po ich śmierci do ich dziedzicow przez 10. lat. Dzieła po śmierci ogłoszone pod temiz warunkami należą do tych, którzy prawo za właścicielow uznano.—3.) Nikt nie może dać do reprezentacyi, drukować, lub na swoy pożytek przedawać dzieła dramatycznego, bez wyraźnego na piśmie pozwolenia właściciela, lub mającego na to zlecenie. Prześłtwa tego rodzaju, iako też i te wszystkie, które się ściągają do ugody teatralnych, należą do trybunałow policyi.—4.) W dziesięć lat po śmierci autorow, część z przychodów reprezentacyi do nich należąca, oddana będzie do kassy przeznaczoney na zachęcenie do sztuki dramatycznej, pod zarządzeniem lkarbu, który na co innego nie będzie mógł tego funduszu obrócić.—5.) Wszyskie dawniejsze prawa o teatrach, są zniesione w tym co się nie stoluie do niniejszey rezolucyi.

Na sefssy dnia 29. Prezydent Rady 500. doniośł zgromadzeniu o przybyłym poselstwie Dyrektorya-

tu. Treść jego była następująca: „W czynie poświęcenia zgromadzenia elektorálnego departamentu *Sekwany*, Dyrektoryat odebrał wyszczególniający opis jego czynności. Przyszłł moment, ażeby ie dać poznać.—Dyrektoryat przypomina wam całą waszą uwagę na pisma które wam przesyła. Odkrył one wam niezliczone niedokonalosci, jawne zwałcenia praw i konfliktuicy, i wszelkiego rodzaju fortele, których sobie pozwoliło to zgromadzenie. Też same obroty używane były na innych mieyscach Rzeeczypospolitey. Dyrektoryat przesyłać wam będzie następnie dowody, które w as o tym przeswiadczaia, ażebyście, wiadomi tych okoliczności, mogli pożytecznie użyć prawa, któreście sobie tak roztropnie zachowali.

Z poselstwa tego widzieć można napprirod, iż Dyrektoryat wybory *Paryzkie* za najważniejsze uznaje, przekonany z doświadczenia, iż deputowani *Paryzcy* największy mają wpływ w Ciele prawodawczym, powtóre, iż chce utrzymać wybory w lali instytutu dopełnione, a odsunąć te, które się w *Oratorium* odbywały, gdzie terroryści wielki wpływ mieli i tylko dla pokrycia złego wyboru, niektóre dobre osoby mianowali.—Instytut narodowy wybrał za członki korespondujące zgromadzenia swego, do fizyki Ob. *Cassini* do historyi naturalney Ob. *Geofroi*.

Nadzwyczajny kuryer którego król *Sardyński* przysłał tu do polia swego hrabiego *Balbo* potwierdza wiadomość iż duch insurrekcyi coraz się bardziej rozszerza w *Piemontcie*. Insurgenci wszędzie gdzie tylko przychodzą, organizują municypalności; opanowali kilka kass królewskich i wzięli z wielu mieysc zakładników. Z *Turyynu* pod d. 18. donoszą co następuje. „Zawczoray wylzło ztąd 8. mułow nładowanych sprzętami, które iak llychać w drogę ku *Szwajcaryi* udaia się. Więść iest powszechną iż to są naykosztowniejsze bogactwa dworu. Przy *Nowarra Saluzzo* i *Alexandrya*, trzy korpusa wojska są rozłożone. Insurgenci mający na czele zdanych dowodzcow, nigdzie zadney krzywdy nie czynią i coraz dalej rozszerzają się. W *Loano*, *Oneglia*, *Corosio* *St Front*, rewolucya już iest ze wszyskim dokonaną. Z niecierpliwością oczekują tu w *Turyynie* na odpowiedź iaką Dyrektoryat *Francuzki* da na depeze przesłane mu od króla naszego. 4000. *Liguryczkow* przyłączyło się do partyotow *Piemontckich*...—Mówią iż Dyrektoryat w odpowiedzi swojej oświadczył królowi *Sardyńskiemu* iż mu takowe insurrekcyje nie są wiadome, i radzi aby gwałt gwałtem odpierał.—Jeszcze w r. 1792. Ob. *Legou* szef inżynierow w *Marsylii* który się przez czas długi w *Indjach wschodnich* bawił, podał rządowi plan do opanowania bogactw *Indyjskich*, *Portugalskich* i *Brazylijskich*. W terażniejszym czynie znowu ten plan odnowił, i dla ulkutecznienia onego nie żąda iak 6,000 ludzi, 14 fregat, parku artylleryi, zapasu żywności na 8. miesięcy i million w gotowiznie. *Lifty z Ameryki* zapewniają że partya republikańska w izbie reprezentantow czyni kroki do obalenia traktatu z *Anglią* przez *P. Jay* zawartego, który w skutkach swoich szkodliwszym iest nierownie dla stanow *Amerykańskich* niż dla samey *Francyi*.

Z *Brestu* donoszą iż 65. rozmaitych statkow przybyło tam z *Nantes*, które potrafiły uniknąć czuwania *Anglikow*. Statki te były nładowane żywnością i amunicyją, a strata ich stałaby się niepowetowaną szkodą dla Rzpłtey. General *Brune* wszyskim kassierom przy armii zakazał gry pod karą utraty funkcyi, przykłada także starania o dostarczenie wojsku dobrej i zdrowey żywności, i ogłosił wszyskich *Francuzow* za szpiegow, którzy nie należąc do wojska, przy nim znaydowacby się mieli.—W *Sens* aresztowano kilku xięży rojalistow, którzy Mszę za *Ludwika XVI.* odprawiali i podburzali lud przeciw *Teofilantropom*.

Pewna iest rzeczą, iż korpus wojska *Francuzkiego* i *Batawkiego*, iktadający się około 14. do 15. tysięcy ludzi powiększey części infanteryi, wsadzony będzie na flotę, która z największym pospiechem iest uzbraiana w portach *Texel* i *Hellepoet Sluys*, mająca w sobie 6. okrętow liniowych, 15. fregat lub kutrow, gotowych do wypłynienia. Już większa część tych woysk ściągają się zewsząd na to przeznaczenie.

Donoszą z *Tulonu*, iż oddnia 13. p. m. codziennie tam przybywają świeze wojsk korpusy, i rozstawiane są po włiach okolicznych. General *Gardane* rodem z tamtego kraiu, postanowił swoją główną kwatere w *Mioulles*. Marynarze zbiegają się tłumami dla dzielenia prac portowych i arsenałowych, które z największą dzielnością są popierane. Stanowilko iest nieuftannie statkami okryte. — Wielu uczonych którzy mieli płynąć do *Egiptu*, powrocili do *Paryża*.

Piemontczycow z kraioy *Cifalpińskich* w licznie 3000. przyłączyli się do insurgentow, drudzy z wyspy *Korfyki* popłyneli do *Sardynii* dla zrobienia i tam rewolucyi.

